
  

 雪国のくらし 

 

教頭  高橋 義樹 

 

実りの多い２学期が本日終了し、各担任より

通知表を手渡しました。お子さんが伸びた点は

たくさん褒め、課題点についてはどう頑張るか

を一緒に話し合う時間をぜひ作ってください。 

 

 夏休みと比べると短い冬休みですが、みなさ

んはどう過ごす予定でしょうか。子供の頃、秋

田県で過ごした私は、冬に雪がほぼ降らない埼

玉県に驚きました。雪の話をするとよく羨まし

がられますが、雪国ならではの厳しさの方が記

憶に残っています。雪が多く降り積もった日は、

雪なげ（除雪）をしました。毎朝６時前には父

親と雪なげをし、一日中降り積もる日は何度も

行うのが家族の一員としての仕事でした。 

また雪国ならではの遊びもたくさんありま

した。そり遊び、大きなつらら集め、雪合戦、

プロレスごっこ…。遊んだ後はいつもびしょび

しょで、ストーブの前に新聞紙を敷いて乾かす

のが定番でした。毎日のように雪が降っていた

ので、雪の違いで遊び方も変わりました。粉雪

の日は、濡れることも少なくそり遊びが最高で

したし、ぼたん雪の日は固まりやすいので、雪

合戦や雪だるま作りに夢中になりました。雪質

によって遊び方も毎日違ってくる。やっぱり羨

ましい生活だったのかもしれません。 

 

保護者の皆様には、毎日の健康観察等の感染

症対策など、様々なご支援を賜りましたことに

心より感謝申し上げます。感染防止対策を講じ

ながら、素敵な新年をお迎えください。 

 

 

 

 

学校教育目標   ○まじめな子     ○あかるい子     ○がんばる子 

                              

                                        

 

目指す学校像  よさを認め、学び合い高め合い、やる気と笑顔あふれる学校 

安行小学校 冬休み号 

令和４年１２月２３日 

<冬季休業中の電話対応について> 
☆冬季休業中の電話対応は、以下のように

させていただきます。 

【安行小電話受付時間】 

冬季休業中  ８：３０～１６：３０ 

※１２月２９日（木）～１月３日（火）は

学校閉庁日となり、学校職員は不在とな

ります。 

※電話受付時間外・土日・学校閉庁日に、 

緊急に学校への連絡が必要な場合は、下

記にご連絡ください。 

＜川口市役所（代表）048－258－1110＞ 

 
＜感染症拡大防止のためご協力を 

お願いします＞ 

冬季休業中、お子様が新型コロナウイルス

感染者（陽性者）となった場合は、学校までご

連絡ください。なお、電話受付時間外や土日に

判明した場合は、翌日、または休み明けにご

連絡ください。また、学校閉庁日に判明した

場合は、１月４日（水）に学校までご連絡く

ださい。 

 

＜プレハブ校舎建設工事に伴う 

車両乗り入れ制限について＞ 

１月より、現在、図工室として利用してい

るプレハブが解体され、2階建てのプレハブ

校舎を建設する工事が本格的に始まります。 

工事開始に伴い、職員の駐車場の変更や工

事車両の出入りがあるため、北門から学校敷

地内に入る車両を制限させていただきます。  

今までもお願いして参りましたが、事故防

止の観点から学童の迎えも含めて、学校敷地

内への車両の乗り入れはご遠慮いただきます

よう、ご協力をお願いします。 


